
Nº 144  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  26/11/2024 

 
1 

 

IMPRENSA OFICIAL 
DO MUNICÍPIO 

ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DIA 26 DE NOVEMBRO DE 2024 – LEI Nº 3.131 DE 22 DE MAIO DE 2009 ANO 2024 Nº 144 

Prefeitura Municipal de Coromandel 

DECRETO Nº 517, DE 30 DE JULHO DE 2024. 
“CONCEDE LICENÇA SEM VENCIMENTO A SERVIDOR PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICULARES” 
O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no artigo 90, inciso VII e 

artigo 108 da Lei Complementar Municipal nº 055, de 12 de fevereiro de 2004, 
DECRETA: 
Art. 1º – Fica concedido a PEDIDO, licença sem vencimento por 05 (cinco) anos, ao servidor Diego Mendes da Silva, 

matrícula 570400, ocupante do cargo de Auxiliar de Obras, lotado na Gestão Municipal de Infraestrutura Rural, para tratar de 
interesses particulares, a partir do dia 14 de Agosto de 2024. 

Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 30 DE JULHO DE 2024. 
 

Fernando Breno Valadares Vieira 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 518, DE 30 DE JULHO DE 2024. 

APROVA A RELAÇÃO NOMINAL DOS SERVIDORES HABILITADOS À PROGRESSÃO HORIZONTAL DO PLANO DE 
CARGOS E CARREIRAS DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL-MG. 

O Prefeito Municipal de Coromandel, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a L.C. n.º 060/2005, com 
alterações posteriores, e com a L.C. n.º 061/2005, também com alterações posteriores 

DECRETA: 
Art. 1º – Fica aprovada a relação nominal dos servidores habilitados à progressão horizontal do plano de cargos e 

carreiras do município de Coromandel, a qual faz parte integrante do presente Decreto. 
Art. 2º – Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos financeiros a partir de 1º de Julho de 2024. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COROMANDEL, 30 DE JULHO DE 2024. 

 
Fernando Breno Valadares Vieira 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

Extrato de Publicação 
 

A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 
 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 059/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem 
fins lucrativos, nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime 
jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em mútua cooperação, para a 
consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos previamente 
estabelecidos em Planos de Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. O chamamento público será considerado 
dispensável, em razão da previsão do artigo 29 da Lei Federal n.º 13.019 de 2014, cujo valor decorre de Emenda Impositiva 
do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024. Sendo assim, objetiva-se transferir para a Associação 
Socioassistencial de Coromandel – ASSOCIO, inscrita no CNPJ sob n.º 16.741.623/0001-55, o valor de R$75.263,63 (setenta 
e cinco mil, duzentos e sessenta e três reais e sessenta e três centavos), em parcela única, para aplicação geral, através da 
Gestão Municipal de Inclusão Social e Esportes, a fim de custear as despesas inerentes às atividades desenvolvidas pela 
associação, tais como, prestadores de serviços, combustível e manutenção dos veículos oficiais, confecções em geral, 
supermercado, papelaria, material gráfico, produção e manutenção de conteúdo digital, conforme Plano de Trabalho e 
Resolução n.º 021/2024 do Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS. E ainda, o valor de R$224.189,56 (duzentos e 
vinte e quatro mil, cento e oitenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), em parcela única, para aplicação na SAÚDE, 
através da Gestão Municipal de Saúde, a fim de custear o projeto “CUIDANDO DO PRÓXIMO - 2024”, conforme Plano de 
Trabalho e Resolução n.º 39/2024 do Conselho Municipal de Saúde de Coromandel – CMS.  Contrato n.º 059/2024. Termo 
de Fomento n.º 059/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Associação Socioassistencial de Coromandel 
– ASSOCIO – CNPJ: 16.741.623/0001-55. Valor: R$ 299.453,19. Vigência: 27/11/2024 à 31/12/2024. Inf. disponível no site: 
www.coromandel.mg.gov.br ou telefone: (34) 3841-1344. Coromandel – MG, 22 de Novembro de 2024. Fernando Breno 
Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel. 

 



Nº 144  IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE COROMANDEL  26/11/2024 

 
2 

 

 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos dos contratos a seguir: 
 
DISPENSA DE CHAMAMENTO PÚBLICO - Processo n.º: 056/2024. Objeto: Seleção de entidade de direito privado, sem 
fins lucrativos, nos termos da Lei Federal n.º 13.019/2014, alterada pela Lei Federal n.º 13.204/2015, que estabelece o regime 
jurídico das parcerias entre a Administração Pública e as Organizações da Sociedade Civil, em regime de mútua cooperação, 
para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a execução de atividades ou de projetos 
previamente estabelecidos em Planos de Trabalho, inseridos em Termos de Fomento. Será considerado dispensável o 
chamamento público, em razão da previsão do artigo 29 da Lei Federal n.º 13.019 de 2014, tendo em vista que o recurso é 
oriundo de Emenda Impositiva do Legislativo Municipal para cumprimento no exercício de 2024. Objetiva-se transferir ao 
Grupo de Apoio Amor Exigente Vida e Esperança, inscrito no CNPJ sob n.º 21.475.822/0001-07, através da Gestão Municipal 
de Inclusão Social e Esporte, o valor de R$8.006,76 (oito mil e seis reais e setenta e seis centavos), em parcela única, a fim 
de custear os gastos com a aquisição de equipamento eletrônico – microfone auricular sem fio – despesas com materiais 
gráficos – folders explicativos, banners e fichas – além de complementar as despesas com alimentação no evento “XIX 
Encontro Regional de Amor Exigente”, conforme Plano de Trabalho e Resolução n.º 035/2024, do Conselho Municipal de 
Assistência Social – CMAS. Termo de Fomento n.º 56/2024. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel e Grupo de 
Apoio Amor Exigente Vida e Esperança – CNPJ n.º: 21.475.822/0001-07. Valor: R$ 8.006,76. Vigência: 11/11/2024 à 
31/12/2024. Inf. disponível no site: www.coromandel.mg.gov.br ou telefone: (34) 3841-1344. Coromandel - MG, 25 de 
Novembro de 2024. Fernando Breno Valadares Vieira – Prefeito Municipal de Coromandel. 

 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal de Coromandel torna público aos interessados os extratos das atas de registro de preços a 
seguir: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2024 – SRP - Processo n° 099/2024. Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de utensílios de cozinha, para atender as necessidades das secretarias e setores da prefeitura municipal de 
Coromandel-MG, com participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor 
individual, referente à ata de registros de preços a seguir:ARP nº 099/2024 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel 
eCOMERCIAL 3M LTDA, CNPJ: 51.507.087/0001-29.Valor: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais). Vigência: 
25/11/2024 a 25/11/2025. 
ARP nº 099/2024 – 02. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eGONÇALVES E TEIXEIRA LTDA EPP, CNPJ: 
08.422.075/0001-72.Valor: R$39.048,05 (trinta e nove mil, quarenta e oito reais e cinco centavos). Vigência: 25/11/2024 
a 25/11/2025. 
ARP nº 099/2024 – 03. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eINVICTUS SOLUCOES INTEGRADAS LTDA, CNPJ: 
44.922.087/0001-20.Valor: R$198.766,67 (cento e noventa e oito mil, setecentos e sessenta e seis reais e sessenta e 
sete centavos). Vigência: 25/11/2024 a 25/11/2025. 
ARP nº 099/2024 – 04. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel ePALMIRA DISTRIBUIDORA E UTILIDADES 
DOMESTICAS LTDA, CNPJ: 37.730.284/0001-81.Valor: R$16.794,24 (dezesseis mil, setecentos e noventa e quatro 
reais e vinte e quatro centavos). Vigência: 25/11/2024 a 25/11/2025. 
ARP nº 099/2024 – 05. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel ePRISMA INFOMOVEIS E QUIPAMENTOS LTDA, 
CNPJ: 04.557.755/0001-42.Valor: R$23.715,50 (vinte e três mil, setecentos e quinze reais e cinquenta centavos). 
Vigência: 25/11/2024 a 25/11/2025.         ARP nº 099/2024 – 06. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eWTRADE 
INTERMEDIACAO DE NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 21.856.981/0001-43.Valor: R$55.682,53 (cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e oitenta e dois reais e cinquenta e três centavos). Vigência: 25/11/2024 a 25/11/2025. 
E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel, 25 
de novembro de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 
 
PREGÃO ELETRÔNICO nº 062/2024 – SRP - Processo n° 101/2024. Objeto: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de utensílios de cozinha, para atender as necessidades das secretarias e setores da prefeitura municipal de 
Coromandel-MG, com participação exclusiva de microempresas, empresas de pequeno porte e microempreendedor 
individual, referente à ata de registros de preços a seguir:                                                                                                                                
ARP nº 101/2024 – 01. Partes: Prefeitura Municipal de Coromandel eMATHEUS VICTOR FRANCA BORGES 
01566499690MEI, CNPJ: 33.081.884/0001-05.Valor: R$9.521,50 (nove mil, quinhentos e vinte um reais e cinquenta 
centavos). Vigência: 25/11/2024 a 25/11/2025.E-mail: licitacao@coromandel.mg.gov.br no site www.coromandel.mg.gov.br 
ou pelo telefone 34-3841-1344. Coromandel, 25 de novembro de 2024. Luiz Fernando Ferreira da Silva – Pregoeiro. 
 

 

EXPEDIENTE 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO 

Órgão informativo da Prefeitura Municipal de Coromandel 

Responsável: Jorge Adriano de Oliveira Xavier 

Impressão: Prefeitura Municipal de Coromandel 

(34) 3841-1344 

 


